
ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 3 del 20/06/2025

 
OGGETTO: Aggiornamento macrostruttura dell'Ente.  Modifica sottosezione del PIAO 2025/2027  n. 
3.1 " Sottosezione Struttura Organizzativa" 

L'anno duemilaventicinque, il giorno venti, del mese di giugno, alle ore 13:25 da remoto si tiene seduta del 
Commissario  Prefettizio,  nominato  con  decreto  del  Prefetto  di  Napoli  n°  217155  del  28/05/2025,  con  i 
poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Candida Morgera, incaricato della 
redazione del presente verbale.

  

Il  Commissario  Prefettizio  dichiara  aperta  la  seduta  ed  comincia  la  trattazione  dell'argomento  in  oggetto 
indicato. 



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
 
il Prefetto di Napoli, con Decreto  nr. 217155 del 28.05.20205, ha disposto la sospensione del  Consiglio Comunale di 
Sorrento per dimissioni contestuali della maggioranza dei consiglieri comunali, ai sensi dell’art.141, comma 1, lett. b), 
n. 3, del D. Lgs. 267/2000, e la conseguente nomina di un Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione e la 
piena funzionalità dell’Ente;
 
al Commissario Prefettizio, ai sensi degli articoli 141 e 142 del D. Lgs. 267/2000, spettano i poteri attribuiti al Sindaco, 
alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale, limitatamente all’ordinaria amministrazione;
 
le Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2001, definiscono l’organizzazione degli uffici, 
adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni, gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti;
 
con delibera di  Giunta Comunale n.111 del 26.05.2025  ad oggetto “P.I.A.O. 2025-2027, SEZIONE 3, STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. MODIFICA: PROVVEDIMENTI URGENTI”, esecutiva ai sensi di legge, è stata modificata la 
macrostruttura dell’Ente;
 
Dato atto che la macrostruttura organizzativa è uno strumento flessibile che può essere revisionata in ragione 
dell’esigenza di dotarsi di una struttura organizzativa più funzionale al raggiungimento degli obiettivi fissati anche nel 
programma di governo ed al perseguimento, quindi, di una gestione ottimale sotto il profilo dell’efficacia, efficienza, 
economicità e qualità dei servizi, sempre nel perseguimento del superiore interesse pubblico di cui è portatore 
l’Ente;
 
Rilevato che:

l’attuale Gestione Commissariale intende riorganizzare alcuni uffici dell’Ente, in funzione delle esigenze di 
rafforzamento del presidio della legalità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa, quale presupposto 
essenziale per garantire il buon funzionamento dell’Ente e la fiducia dei cittadini nelle istituzioni locali garantendo 
servizi sempre più efficienti;

per le predette finalità, appare opportuno effettuare una rimodulazione dei servizi che accorpi diversamente le 
competenze assegnate a taluni dipartimenti, con l'obiettivo di ottimizzare l'uso delle risorse umane e materiali 
disponibili e per assicurare una maggiore e migliore flessibilità organizzativa;

Considerato, pertanto, necessario modificare la struttura organizzativa dell’Ente in modo da renderla più rispondente 
ad un modello organizzativo dinamico, improntato ai principi di efficacia, efficienza ed economicità e maggiormente 
adeguato alle esigenze funzionali, operative e strategiche dell’attuale Gestione Commissariale; 

 

All’esito delle valutazioni di cui sopra, si è riscontrata, ferma restando l’articolazione in sei dipartimenti, l’opportunità 
di apportare le modifiche al vigente Organigramma comunale, come da allegato A);
 
Vista la delibera di  giunta comunale n.56 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato adottato il PIAO 
2025/2027, recante, tra l’altro, la programmazione delle assunzioni da effettuare nel triennio di riferimento;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 26.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027; SEZIONI 2.3 E 3; MODIFICA.” con cui è stato 
parzialmente modificato il PIAO 2025-2027, approvato con il citato atto giuntale n.56/2025;

 



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Dato atto che:
- il Comune di Sorrento non versa né in situazione di deficit strutturale, né di dissesto finanziario;
 -le modifiche all’organigramma dell’Ente previste dal presente atto non comportano incremento della spesa di 
personale e, pertanto risulta rispettato il vincolo dell’invarianza di spesa, come prescritto dalle linee di indirizzo 
emanate in data 08.05.2018 con il Decreto Ministeriale;
 
Viste:
-le disposizioni dettate dal D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 - Testo Unico sull’Ordinamento del lavoro pubblico e, in 
particolare, l’art. 2 recante le linee fondamentali e i criteri di organizzazione delle amministrazioni pubbliche secondo 
i rispettivi ordinamenti;  
 
-le disposizioni dettate dal D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e, 
in particolare, l’art. 48 che attribuisce agli organi di vertice delle Amministrazioni Locali la competenza per l’adozione 
dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in materia di dotazioni organiche e loro consistenza 
complessiva;
 
-le disposizioni del regolamento degli uffici e servizi dell’Ente, approvato con deliberazione giuntale n.85 del 
29/04/2025;
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta della presente 
deliberazione dal Dirigente competente, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000;

DELIBERA
 
1)di aggiornare la struttura organizzativa dell’Ente, sottosezione 3.1 ”Struttura Organizzativa” del PIAO 2025/2027, 
come da allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente, che si approva ad ogni relativo effetto e 
con decorrenza dalla copertura dei posti apicali previsti nel primo dipartimento; 
 
2) di precisare che, per l’effetto di quanto stabilito al punto precedente, la macrostruttura dell’Ente resta confermata 
in sei dipartimenti e che, con successivo atto, si procederà alla modifica della sezione 3.3”Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale”del PIAO 2025-2027;
 
3) di precisare, altresì, che la dotazione organica dell’Ente è riorganizzata per effetto del trasferimento delle citate 
attività da un dipartimento all’altro e, pertanto, il personale degli Uffici interessati alla riorganizzazione è riallocato 
consequenzialmente alla rimodulazione dell’assetto organizzativo effettuato;
 
4) di dare atto che il predetto prospetto inerente alle funzioni ha carattere esemplificativo e non esaustivo, per cui 
tutti i processi non contenuti nell’elenco rientrano nella gestione dei servizi affini ratione materiae;
 
5) di dare mandato al Dirigente del VI Dipartimento di curare tutti gli adempimenti connessi e consequenziali alla 
presente, ivi compresa la trasmissione del presente atto:
 

- al Nucleo di Valutazione per l’adozione della procedura di pesatura dei dipartimenti interessati
 
- alle OO.SS. territoriali e alla RSU aziendale; 
 
- al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del 
citato D.L. n.80/2022;
 
- alla pubblicazione della modifica al PIAO 2025/2027 all’interno della sezione “Amministrazione trasparente” 
dell’Ente;

 



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

6)di dare atto che oneri diretti e/o indiretti sul bilancio comunale del presente provvedimento saranno oggetto di 
separati provvedimenti resi a norma di legge;
 
7) di dichiarare, con contestuale e separata deliberazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.
 
 



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Aggiornamento macrostruttura dell'Ente.  Modifica sottosezione del PIAO 2025/2027  n. 3.1 " 
Sottosezione Struttura Organizzativa"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  20/06/2025 IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO
Limauro Vincenzo



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Aggiornamento macrostruttura dell'Ente.  Modifica sottosezione del PIAO 2025/2027  n. 3.1 " 
Sottosezione Struttura Organizzativa"

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì  20/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Limauro Vincenzo



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

SEGRETARIO GENERALE

Candida Morgera

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Scialla

     Il Messo Comunale
    _________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile.

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)


		2025-06-20T14:39:34+0200
	Candida Morgera df80baa470a395a04073fa02b9f21886bbf447e8




